国家税务总局广西壮族自治区税务局第一稽查局
税务处理决定书

桂税一稽处〔2020〕1003 号

张映玲[香港特别行政区永久性居民，身份证号码P183530（4）]、李俊达[香港特别行政区永久性居民，身份证号码V076452（3）]:
我局对你二人清偿被继承人李盛长2011年1月1日至 2019年12月31日转让广西天盛矿业有限公司股权涉及的个人所得税涉税情况进行检查，违法事实及处理决定如下：

    一、违法事实

2011年3月10日，广西天盛矿业有限公司（以下简称天盛公司）与深圳市宝源升贸易有限公司（以下简称宝源升公司）签订了一份《股权收购协议》，股权转让金额53000000.00元。天盛公司原股东陈国宁、唐宏辉将所持有的天盛公司股权转让给宝源升公司及其指定方杨建，其中陈国宁持股60%、唐宏辉持股40%。经向陈国宁核实：陈国宁实际持股30%，代李盛长持股30%，罗坚40%股权由唐宏辉代持。同时，广东省深圳市中级人民法院民事判决书（2018）粤03民终20611号认定：天盛公司工商登记的股东为陈国宁60%、唐宏辉40%，其中，李盛长30%股权由陈国宁代持。李盛长在《股权收购协议》中实际转让30%的股权。

天盛公司股东陈国宁、唐宏辉于2011年3月31日分别与宝源升公司及宝源升公司指定方杨建签订了《股权转让协议书》，并于2011年4月7日完成股权变更登记，宝源升公司和杨建正式成为天盛公司的股东，宝源升公司持股比例95%，杨建持股比例5%。2011年4月14日宝源升公司向陈国宁支付了第一期股权转让款共计23000000.00元，陈国宁确认收到款项，并按原持股比例进行了分配，李盛长确认收到相应款项，其中，李盛长分得6900000.00元。

第二期股权转让款由于股权转让双方之间因股权转让的效力、金额等问题一直存在争议，故余款一直未付。经法院一审、二审程序，（2018）粤03民终20611号终审判决最终确认陈国宁、李盛长、罗坚与宝源升公司、杨建的股权转让行为有效，股权转让金额共计53000000.00元，宝源升公司仍需向原股东李盛长的继承人支付9000000.00元（李盛长2014年去世）。

根据《中华人民共和国个人所得税法》第一条第二款、第二条第一款第（八）项、第三条第（三）项、第六条第一款第（五）项、《股权转让所得个人所得税管理办法》（国家税务总局公告2014年第67号）第三条第（一）项、第四条、第五条、第十五条、第十九条、第二十条的规定，李盛长虽然是香港居民，但是转让天盛公司股权的行为发生在境内，取得了部分股权转让款，并完成了工商的股权变更登记，作为股权实际转让方，是个人所得税的纳税人，应按“财产转让所得”申报缴纳个人所得税，李盛长应向国家税务总局南宁青秀山风景区税务局申报缴纳个人所得税。宝源升公司作为股权受让方及所得支付方，是代扣代缴义务人，应按规定履行代扣代缴义务。

李盛长股权转让款的认定：李盛长转让天盛公司股权的转让款共计15900000.00元，以其实际收到的6900000.00元及（2018）粤03民终20611号终审判决确定的9000000.00元计算所得；

李盛长股权原值的认定：通过到南宁市行政审批局调取天盛公司的企业变更通知书、2011年3月31日广西天盛矿业有限公司第四次股东会决议、财务报表等相关资料，显示“实收资本-法人资本-个人资本”为10000000.00元，股东出资信息显示“陈国宁-实缴出资额”为600万元，持股比例60%，一审判决（2017）粤0391民初1493号及终审判决（2018）粤03民终20611号均已认定李盛长30%的股权为陈国宁代持，且认定“李盛长生前已缴纳了300万元出资款”，因此认定李盛长股权原值为3000000.00元。

李盛长股权转让行为应按“财产转让所得”申报缴纳的个人所得税为：（15900000.00-3000000.00）×20%=2580000.00元。

宝源升公司作为代扣代缴义务人，并未代扣代缴上述税款，李盛长本人也并未缴纳上述税款。

由于李盛长已经去世，根据《中华人民共和国继承法》第三十三条继承遗产与清偿债务“继承遗产应当清偿被继承人依法应当缴纳的税款和债务，缴纳税款和清偿债务以他的遗产实际价值为限。超过遗产实际价值部分，继承人自愿偿还的不在此限。继承人放弃继承的，对被继承人依法应当缴纳的税款和债务可以不负偿还责任。”作为李盛长的法定继承人你二人继承了其股权转让款，具有清偿被继承人李盛长依法应当缴纳的个人所得税，李盛长应缴纳的个人所得税为2580000.00元，李盛长的继承人你二人继承款项为9000000.00元，足以清偿李盛长依法应当缴纳的个人所得税，因此，你二人应清偿李盛长少缴纳的个人所得税2580000.00元。你二人均为第一顺位继承人，任何一人在其继承的范围内清偿均可。

二、处理决定

根据《中华人民共和国税收征收管理法》第六十九条、《中华人民共和国继承法》第三十三条规定，你二人在继承股权转让款的范围内清偿被继承人应缴纳的个人所得税2580000.00元。
限你二人自收到本决定书之日起十五日内到主管税务机关国家税务总局南宁青秀山风景区税务局,将上述税款缴纳入库。逾期未缴，将依照《中华人民共和国税收征收管理法》第四十条规定强制执行。

你二人若同我局在纳税上有争议，必须先依照本决定的期限缴纳税款及滞纳金或者提供相应的担保，然后可自上述款项缴清或者提供相应担保被税务机关确认之日起六十日内依法向国家税务总局广西壮族自治区税务局申请行政复议。

二〇二〇年九月七 日
- 4 -
- 1 -